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Łańcuchowy przenośnik zgrzebłowy, zwłaszcza jednołańcuchowy

Przedmiotem wynalazku jest łańcuchowy prze¬
nośnik zgrzebłowy, zwłaszcza jedinołańcuchowy,
składający się z segmentów rynnowych z profi¬
lami bocznymi i urabiarki, zwłaszcza wrębiarki.
Profile boczne stanowią prowadnice dla urabiar¬
ki i są przez nią częściowo objęte odcinki profili
drążonych. Urabiarka posiada przynajmniej jedno
koło łańcuchowe, zazębiające się z przebiegającym
w kierunku przenoszenia łańcuchem pierścienio¬
wym, pełniącym rolę łańcucha napędowego. Łań¬
cuch pierścieniowy jest prowadzony w odcinkach
profili drążonych, a odcinki profili drążonych po¬
siadają na górnej powierzchni przebiegający
w kierunku wzdłużnym profilu rowek dla koła
łańcuchowego.

Znany jest łańcuchowy przenośnik zgrzebłowy
do wrębiarek, gdzie profil drążony do prowadze¬
nia łańcucha napędowego jest wykonany z kątow¬
ników blaszanych, przykręconych śrubami do od¬
powiedniej ścianki bocznej rynny przenoszącej.
W charakterze łańcucha napędowego zastosowano
łańcuch drabinkowy, co niejednokrotnie stanowi
wadę.

Łańcuch drabinkowy składa się wyłącznie z og¬
niw poziomych, których płytki są ze sobą połą¬
czone sworzniami przegubowymi. Taki łańcuch jest
ruchomy tylko w jednej płaszczyźnie, np.: przy
układzie poziomym tylko w płaszczyźnie piono¬
wej. Układ poziomy jest wymagany w przypadku
przenośników łańcuchowych do wrębiarek, aby
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koło łańcuchowe mogło wychodzić z gdry przez
szczelinę profilu drążonego w ułożony w nim łań¬
cuch drabinkowy. Zredukowana do jednej, a mia¬
nowicie pionowej płaszczyzny, ruchomość jest jed¬
nak w przypadku łańcuchowego przenośnika
zgrzebłowego niewystarczająca, gdyż łańcuchowy
przenośnik zgrzebłowy przebiega zwykle nie tylko
przez wgłębienia i wzniesienia, lecz często rów¬
nież przez krzywizny. W przypadku przebiegu
krzywoliniowego w płaszczyźnie poziomej między
oddzielnymi segmentami rynnowymi nieuchronnie
występują wyboczenia. Łańcuch drabinkowy ze
wspomnianej wyżej przyczyny nie jest podatny
na takie wyboczenie. Wyboczenia w płaszczyźnie
poziomej występują między segmentami rynnowy¬
mi z zasady również przy przekładce przenośnika.
Należy stale dbać, aby łańcuch napędowy mógł
naśladować krzywoliniowy i częściowo wytoczony
przebieg łańcuchowego przenośnika zgrzebłowego.
W przypadku łańcucha drabinkowego jest to prak¬
tycznie wykluczone. W rezultacie, przy krzywoli¬
niowym przebiegu łańcuchowego przenośnika
zgrzebłowego nie jest zagwarantowane niezawod¬
ne zazębianie się koła łańcuchowego urabiarki.

Dla uniknięcia tych wad znane jest rozwiąza¬
nie, w którym łańcuch napędowy jest łańcuchem
pierścieniowym, jego poziome ogniwa prowadzone
są w profilu drążonym z niewielkim luzem pio¬
nowym i poziomym, a ogniwa pionowe — z du¬
żym luzem pionowym i poziomym. W ten spo-
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sób łańcuch napędowy uzyskuje taką giętkość,
że jest w stanie zarówno w płaszczyźnie pozio¬
mej jak i pionowej. dostosowywać się do prze¬
nośnika względnie do profilu drążonego, przewi¬
dzianego do prowadzenia łańcucha. Giętkość łań¬
cucha pierścieniowego utrzymuje się nawet wów¬
czas, gdy ogniwa poziome są prowadzone z bar¬
dzo małym luzem, podczas gdy luz ogniw pio¬
nowych pozostaje praktycznie nieograniczony.
W istocie, między każdym poziomym i pionowym
ogniwem łańcucha powstaje pionowa i pozioma

"OŚ przegubowa. Całkowicie obojętne staje się,
w którym przejściu od segmentu rynnowego do

f sgSffttRfcyr-Tyirkn(i»nygo następuje wygięcie przenoś.-
» nika* przy pako&3>ivaniu krzywizn. Ze względu na 15

; wspomniane osie [przegubowe łańcuch pierścienio-
I wy*, pełniący rc|ę łańcucha napędowego, może
j zawsze dopasować się do tego wyboczenia. Taki

stan rźe"ezy ołe#H jednak zakłóceniu, gdy ogniwa
łańcucha pierścieniowego na jećinym kcńcu pro_ 20
filu drążonego rozciągają się, a na drugim jego
końcu wsuwaią się jedno w drugie.

Może, na przykład, zaistnieć przypadek zasto¬
sowania łańcuchowego przenośnika zgrzebłowego
w pokładzie stroćlym lub półstromym. Wówczas 25
przesuwają się ogniwa łańcucha, przy nachyleniu
przekraczafjącyim samohamowność. Jedn2k również
z innych względów nie Jest.: wykluczone rozcią- _.
ganię się względnie wzajemne wsuwanie się og¬
niw łańcucha; Wówczas, z jednej strony nie jest
już zagwarantowane uwarunkowane przez podział-
kę łańcucha1 zazębćl*nie koła łańcuchowego i łań¬
cucha pierścieniowego, z drugiej strony, co naj¬
mniej w obszarze rozciągania ogniw, następuje
Ograniczenie możliwości wychylania się segmen¬
tów rynnowych. Celem wynalazku jest usunię¬
cie* tych niedogodności.

Zadaniem wynalazku jest opracowanie łańcucho-
wegf przenośnika zgrzebłowego, zwłaszcza jed-
ndl&cuchowego, opisanego na wstępie rodzaju, 40
w którym położenie łańcucha pierścieniowego jest
ustalone w służących do jego prowadzenia odcin¬
kach profili drążonych. Z jednej strony, przy do¬
wolnych warunkach roboczych i nachyleniach wy¬
kluczone jest rozciąganie i wzajemne wsuwanie
się ogniw łańcucha i w rezultacie, z drugiej stro¬
ny zagwarantowane niezakłócone, uwarunkowane
podziałką zazębienie koła łańcuchowego i łańcu¬
cha pierścieniowego przy przechodzeniu łańcucho¬
wego -pfzenośinika zgrzebłowego przez wigłęlbienia,
wzniesienia i krzywizny lub zastosowaniu go
w pokładzie półstromym względnie stromym.

W rozwiązaniu według wynalazku przebiegający
przez długość wszystkich odcinków profili drą¬
żonych łańcuch pierścieniowy jest bez dziele-

„ nia ogniw podzielony na. odcinki o -długości, od¬
powiadającej długośoi segmemtu ryaunawego* przy
czym odcinki łańcucha są przyporządkowane seg¬
mentom rynnowym" z zadanym luzem. W wyniku
tych zabiegów uniknięto względnie w daleko idą¬
cym stopniu ograniczono rozciąganie i wzajemne
wsuwanie się ogniw łańcucha bez względu na is-
niejące warunki pracy i k\achylenie, utrzymuje
się stała podziałką łańcucha, nte tylko na długości
profili drążonych, lecz również w obszarach
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przejść między segmentami rynnowymi, chociaż
łańcuch pierścieiniowy pozostaje nienmiennie łań¬
cuchem ciągłym. Luz odcinków łańcucha, przy¬
porządkowany oddzielnym segmentom rynnowym,
odpowiada maksymalnym odchyleniom kątowym
sąsiednich segmentów rynnowych i jednocześnie
odcinków łańcucha w płaszczyźnie poziomej
i pionowej. Poza tym, w wyniku podziału łań¬
cucha pierścieniowego na odcinki i ich zamocowa¬
nia do przyporządkowanych segmentów rynno¬
wych, segmenty rynnowe nie mogą dowolnie prze¬
suwać się, lecz stale utrzymywana jest w pełni
określona odległość między ich powierzchniami
czołowymi.

Następnie, wynalazek . przewiduje włożenie
w odcinki łańcucha sworzni poprzecznych, wcho¬
dzących z zadanych dla odcinków łańcucha luzem
w odipcwiedmie wycięcia wizidłżne w odcinkach
profili drążonych. Wycięcia wzdłużne wykonane
są w ściankach bocznych odcinków profili drą¬
żonych, a ich kierunek pokrywa się z wzdłuż¬
nym kieru-nkiiem profiuiu wzgllę.ć.nie cięgien łań¬
cucha. Każdy sworzeń poprzeczny i każde cięgno
łańcucha mają jednakowy luz w obu kierunkach
łańcucha pierścieniowego względnie segmentu ryn¬
nowego.

Celowe jest, aby każdy odcinek łańcucha po¬
siadał przynajmniej jeden, a lepiej dwa sworznie
poprzeczne. Dwa sworznie poprzeczne stosiuje się
ze względów bezpieczeństwa zwłaszcza wówczas,
gdy łańcuchowy przenośnik zgrzebłowy według
wynalazku ma zostać zastosowany w pokładzie
półstromym lub stromym.

Następnie wynalazek zaleca, aby odcinki łań-
33 cucha były łączone z przyporządkowanymi odcin¬

kami profili drążonych i aby każde poziome og¬
niwo łańcucha znajdowało się nad jednym z ot¬
worów do czyszczenia, przewidzianych w dnie
odcinka profilu drążonego. W ten sposób pozio¬
me ogniwa łańcucha zostają niejako ustalone nad
otworami do czyszczenia. Tym samym, zęby koła
łańcuchowego względnie kół łańcuchowych za¬
zębiające się z poziomymi ogniwami łańcucha po¬
wodują stałe oczyszczanie odcinków profili drą¬
żonych, wtłaczając nagromaidzoiny w tych profi¬
lach miał węglowy lub podobne zanieczyszczenia
przez poziome ogniwa łańcucha w otwory do
czyszczenia a następnie wyciskając z odcinków
profili drążonych.

Według wynalazku, dla odcinków profili drą¬
żonych przyjęto taką podziałkę, że ostatnie ogni¬
wa łańcucha z obu stron na końcach łańcuchów
wystają o pół luzu odcinków łańcucha. W ob¬
szarach styku segmentów rynnowych uzyskano
ruchomość, wymaganą - dla odchyleń poziomych
i pionowych. Zalecany luz sworzni poprzecznych
w wycięciach wzdłużnych, a więc i odcinków
łańcucha w odcinkach profili drążonych, wynosi
10—15 mm. Taki luz umożliwia poziome i piono-

,0 we wzajemne odchylanie się segmentów rynno¬
wych.

Zalety, uzyskane w wyniku wynalazku, pole¬
gają na zrealizowaniu łańcuchowego przenośnika
zgrzebłowego, zwłaszcza jedmołańcucbowego,
w którym przy zachowaniu giętkości w płasz-
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czyźnie poziomej i pionowej łańcucha napędowe¬
go w postaci łańcucha pierścieniowego zapew¬
niono niezakłócone. Uwarunkowane podziałką za¬
zębianie się koła łańcuchowego i łańcucha napę¬
dowego przy [przechodzeniu łańcuchowego przenoś- 5
nika zgrzebłowego przez wzniesienia, wgłębienia
i krzywizny lub zastosowaniu go w pokładzie
półstromym lub stromym.

Przez podział ciągłego łańcucha pierścieniowego
z zadanym luzem na odcinki łańcucha o długoś- *•
ci, odpowiadającej długości odpowiednich segmen¬
tów rynnowych względnie ich odcinków profili
drążonych uniknięto względnie znacznie zreduko¬
wano rozciąganie lub wzajemne wsuwanie się og¬
niw łańcucha. W wyniku tego rozwiązania zag- i*
warantowano równomierny rozkład wszystkich po¬
łączonych ogniw łańcucha na długości prowad¬
nicy łańcuchowej w różnych warunkach eksplo¬
atacji i przy różnych nachyleniach. Uzyskano to
za pomocą stosunkowo prostych i niezawodnych 3°
w działaniu środków.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig, 1
przedstawia w widoku perspektywicznym wyci¬
nek łańcuchowego przenośnika zgrzebłowego; *
fdg. 2 — przekrój pionowy urządzenia z fig. 1
wzdłuż linii A—A; fig. 3 — urządzenie z fig 1
w częściowym widoku z góry, w obszarze prowa¬
dzenia łańcucha.

Przedstawiony łańcuchowy -przenośnik zgrzebło- 30
wy, zwłaszcza jednołańcuchowy, składa się za¬
sadniczo, z segmentów rynnowych 1 z profilami
bocznymi 2 i urabiarką 3, zwłaszcza wrębiarki.
Profile boczne 2 posiadają częściowo objęte przez
urabiarkę 3 odcinki profili drążonych 4, służące w
do jej prowadzenia, podczas gdy urabiarką 3 po¬
siada przynajmniej jedno koło łańcuchowe 5,
zazębiające się z łańcuchem pierścieniowym 6,
pełniącym rolę łańcucha napędowego. Łańcuch
pierścieniowy 6 jest prowadzony w odcinkach 40
profili drążonych 4. Podczas gdy profile boczne 2
i segmenty rynnowe 1 posiadają jednakową dłu¬
gość, na długości segmentu rynnowego 1 może być
umieszczonych kilka odcinków profili drążonych 4.
jednak końce ich, podobnie jak końce profili bocz- **
nych 2, pokrywają się z końcami segmentów
rynnowych 1. Odcinki profili drążonych 4 posia¬
dają na górnej powierzchni przebiegający w kie¬
runku wzdłużnym rowek 7 do prowadzenia koła
łańcuchowego 5. Łańcuch pierścieniowy 6, prze- M
biegający wzdłuż wszystkich odcinków, profili drą¬
żonych 4, jest bez dzielenia ogniw podzielony na
odcinki A o długości, odpowiadającej długości
segmentu rynnowego 1. Odcinki łańcucha A są
połączone w kierunku wzdłużnym z segmentami 55
rynnowymi 1 z zadanym luzem S. W odcinkach
łańcucha A umieszczone są poprzeczne sworznie 8.
Te sworznie poprzeczne 8 wchodzą z zadanym
dla odcinków A łańcucha luzem S w odpowiednie
wycięcia wzdłużne 9 w odcinkach profili drażo- 60
nych 4 względnie w ich ściankach bocznych. Każ¬
dy odcinek łańcucha A posiada przynajmniej je¬
den, a najlepiej dwa poprzeczne sworznie 8. Po¬
łączenie odcinków A łańcucha z przyporządkowa¬
nymi im odcinkami profili drążonych 4 zrealizo- «
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wano przez każde poziome ogniwo łańcucha znaj¬
dujące się nad jednym z otworów do czyszcze¬
nia 10, przewiidzianych w dmie odcinka profilu drą¬
żonego 4. Dla odcinków łańcucha A przyjęto taką

-podziałkę, że ostatnie ogniwa 11, 12 z obu stron
na końcach segmentów rynnowych przy symetry¬
cznie ułożonych odcinkach łańcuchów A wystają
o pół luzu S odcinków łańcuchów A. Zadany
luz S sworzni poprzecznych 8 w wycięciach
wzdłużnych, a więc i odcinków łańcucha A w od¬
cinkach profili drążonych 4 wynosi 10—15 mm.

Zastrzeżenia patentowe

1. Łańcuchowy przenośnik zgrzebłowy, zwłasz¬
cza jednołańcuchowy, składający się z segmen¬
tów rynnowych z profilami bocznymi i urabiarki,
zwłaszcza wrębiarki, przy czym profile boczne sta¬
nowią prowadnice dla urabiarki i są przez nią
częściowo objęte odcinki profili drążonych, na¬
tomiast urabiarką ma przynajmniej jedno koło
łańcuchowe, zazębiające się z przebiegającym
w kierunku przenoszenia łańcuchem pierścienio¬
wym, pełniącym rolę łańcucha napędowego, a łań¬
cuch pierścieniowy jest prowadzony w odcinkach
profili drążonych, które posiadają na górnej po¬
wierzchni przebiegający w kierunku wzdłużnym
rowek dla koła łańcuchowego, znamienny tym, że
przebiegający przez długość wszystkich odcinków
profili drążonych (4) łańcuch ogniwowy (6) bez
dzielenia ogniw jest podzielony na odcinki (A)
o długości, odpowiadającej długości segmentu ryn¬
nowego (1), przy czym odcinki łańcucha (A) są
przyporządkowane segmentom rynnowym (1) z za¬
danym luzem (S).

2. Łańcuchowy przenośnik według zastrz. 1,
znamienny tym, że sworzenie poprzeczne (8) są
osadzone w odcinkach łańcucha (A) z zadanym
dla odcinków łańcucha (A) luzem (S) w odjpo-
wiednich wycięciach wzdłużnych <9) odcinków
profili drążonych (4).

3. Łańcuchowy przenośnik według zastrz 1
albo 2, znamienny tym, że każdy odcinek łańcu¬
cha (A) posiada jeden, a korzystnie dwa sworz¬
nie poprzeczne (8).

4. Łańcuchowy przenośnik według zastrz. 3,
znamienny tym, że połączenie odcinków łańcu¬
cha (A) z przyporządkowanymi odcinkami profili
drążonych (4) ma każde poziome ogniwo łańcu¬
cha usytuowane nad jednym z otworów do czysz¬
czenia (10), przewidzianych w dnie odcinka pro¬
filu drążonego (4).

5. Łańcuchowy przenośnik według zastrz. 4,
znamienny tym, że odcinki łańcucha (A) mają po¬
działkę, w której ostatnie ogniwa łańcucha (11,
12) usytuowane z obu stron na końcach segmen¬
tów rynnowych (1) stanowią symetrycznie ułożone
odcinki łańcuchów (A) wystające o pół luzu (S)
odcinków łańcucha (A).

6. Łańcuchowy przenośnik według zastrz. 1
albo 5, znamienny tym, że luz (8) sworzni pop¬
rzecznych (8), a Więc i odcinków łańcucha (A)
wynosi 10—15 mm.
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